



# Diário Oficial



MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 203 :: Segunda, 15 de Fevereiro de 2021 :: Página 1 de 4

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Central do Maranhão

AVISO DE INTENÇÃO DE INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO : 03011449/2020;

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 002/2020

A Prefeitura Municipal de Central do Maranhão, torna público que realizará **ADESÃO À ATA** Registro de Preços pelo prazo de 12 meses, para **aquisição de medicamentos da farmácia hospitalar**, conforme **Lei Federal n.º 8.666/1993, Lei Federal 10.520/2012 e Decreto Estadual n. 31.017, de 06 de agosto de 2015**, que regulamenta o sistema de registro de preços e suas alterações subsequentes, a adoção de Adesão a Ata de Registro de Preço do Pregão n° 002/2020, processo administrativo n° 030114149/2020, justifica-se pela vantajosidade para a Administração Pública, conforme confirmam as propostas anexadas e a agilidade da contratação, considerando que a adesão à ata é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum, observando a urgência na aquisição dos referidos bens.

Justifica-se pela necessidade de garantir condições da assistência à saúde da população assegurando o acesso a serviços farmacêuticos hospitalares que inclui medicamentos da farmácia hospitalar, cuja ausência da garantia continuada gera aumento da morbimortalidade, elevação dos custos diretos e indiretos, e prejuízos à segurança e à qualidade de vida da população. Diante da ausência desses medicamentos na farmácia hospitalar acentuada pela Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana do novo coronavírus declarada pela portaria de n° 188/2020

Justificando-se ainda a presente Adesão, pela adoção de todos os procedimentos legais para viabilizar a formalização do processo de adesão à respectiva Ata de Registro de Preços, tais como: prévia consulta ao órgão gerenciador; demonstração da vantagem dos preços praticados na SRP do órgão gerenciador; solicitação de aceite do fornecedor; aceite do fornecedor em fornecer o objeto da SRP, ao preço ali constante, sem comprometer o quantitativo constante da Ata e que não prejudique as obrigações assumidas junto ao órgão gerenciador; justificativas das vantagens advindas da adesão; parecer jurídico favorável e por existência de dotação orçamentaria satisfação do interesse público e a permissividade da realização de procedimento.

ITENS ADERIDOS

DETENTORA 01: MED SUL PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA MEDICAMENTO HOSPITALAR						
MEDICAMENTOS HOSPITALARES						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	V.UNIT.	V.TOTAL	MARCA
1	ACIDO ASCORBICO 100MG/ML INJ. 5ML - VITAMINA C	AMP	4250	R\$ 1,35	R\$ 5.737,50	FARMACE
2	ÁCIDO TRANEXÂMICO 250MG 5ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	875	R\$ 7,80	R\$ 6.825,00	HIPLABOR
3	ÁGUA P/INJEÇÃO 500ML	AMP	1500	R\$ 6,80	R\$ 10.200,00	FRESENIUS
8	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI PÓ INJ.	AMP	500	R\$ 32,00	R\$ 16.000,00	TEUTO
9	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI PÓ SUSP INJ.	AMP	500	R\$ 32,10	R\$ 16.050,00	TEUTO
10	BROMÓPRIDA 10MG/2ML	AMP	750	R\$ 2,30	R\$ 1.725,00	HIPLABOR
12	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA 5MG INJETÁVEL	AMP	4500	R\$ 2,00	R\$ 9.000,00	FARMACE
14	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA GTS 20ML	AMP	625	R\$ 10,00	R\$ 6.250,00	FARMACE
16	CEFALOTINA 1G PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	625	R\$ 23,00	R\$ 14.375,00	ABL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bf2b6db89cece36cd392e45169fac520d9e7aeba

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



17	CEFTRIAXONA 1G PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	625	R\$ 24,33	R\$ 15.206,25	ABL
22	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% (20MG/G) GEL 30G	TB	375	R\$ 9,98	R\$ 3.742,50	HIPLABOR
23	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% S/V 20ML	AMP	250	R\$ 9,23	R\$ 2.307,50	HIPLABOR
25	COMPLEXO B 2ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	3750	R\$ 1,65	R\$ 6.187,50	HYPOFARMA
26	DEXAMETASONA 4MG/2,5ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	3750	R\$ 1,84	R\$ 6.900,00	FARMACE
28	DICLOFENACO DE SÓDIO 75MG/3ML SOL. INJETÁVEL	AMP	3750	R\$ 1,55	R\$ 5.812,50	FARMACE
29	DIPIRONA 1G 2ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	3750	R\$ 1,25	R\$ 4.687,50	FARMACE
31	ERGOMETRINA IINJ. 0,2MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	U.QUIMICA
32	ETILEFRINA 10MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL (EFORTIL)	AMP	200	R\$ 2,20	R\$ 440,00	U.QUIMICA
34	FITOMENADIONA (VITAMINA K) 100MG	AMP	500	R\$ 1,90	R\$ 950,00	HIPLABOR
35	FLORAX ADULTO 5ML SUSPENSÃO ORAL	FR	500	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00	HEBRON
36	FLORAX PEDIATRICO 5ML SUSPENSÃO ORAL	FR	500	R\$ 6,10	R\$ 3.050,00	HEBRON
37	FUROSEMIDA 20MG/ML INJETÁVEL	AMP	1875	R\$ 1,30	R\$ 2.437,50	FARMACE
38	GLICOSE 25% 10ML	AMP	750	R\$ 0,52	R\$ 390,00	FARMACE
39	GLICOSE 50% 10ML	AMP	750	R\$ 0,53	R\$ 397,50	FARMACE
40	HIDROCORTISONA 100MG INJETÁVEL	AMP	750	R\$ 4,50	R\$ 3.375,00	NOVA FARMA
41	HIDROCORTISONA 500MG INJETÁVEL	AMP	750	R\$ 10,94	R\$ 8.205,00	NOVA FARMA
46	METRONIDAZOL INJ. 100ML S/FECHADO	AMP	625	R\$ 5,10	R\$ 3.187,50	FARMACE
48	OXACILINA 500MG PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1250	R\$ 3,90	R\$ 4.875,00	NOVA FARMA
49	OCITOCINA INJ. 1ML INJETÁVEL	AMP	1000	R\$ 3,98	R\$ 3.980,00	U.QUIMICA
50	PIRACETAM 200MG INJ - NOOTROPIL	AMP	500	R\$ 4,25	R\$ 2.125,00	SANOFI-AVENTIS
51	PROMETAZINA 50MG/2ML INJETAVEL	AMP	1000	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00	SANVAL
53	RINGER C/LACTATO 500ML S/FECHADO	AMP	1875	R\$ 5,89	R\$ 11.043,75	FRESENIUS
54	SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DE SÓDIO 0,9% 100ML S/FECHADO	AMP	1250	R\$ 5,15	R\$ 6.437,50	FRESENIUS
55	SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DE SÓDIO 0,9% 250ML S/FECHADO	AMP	1250	R\$ 5,45	R\$ 6.812,50	FRESENIUS
56	SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500ML S/FECHADO	AMP	1750	R\$ 6,43	R\$ 11.252,50	FRESENIUS
57	SORO GLICO-FISIOLÓGICO 5% 500ML S/FECHADO	AMP	1750	R\$ 6,60	R\$ 11.550,00	FRESENIUS
58	SORO GLICOSADO 5% FR 500ML S/FECHADO	AMP	1750	R\$ 6,47	R\$ 11.322,50	FRESENIUS
59	SULFADIAZINA DE PRATA 1% 400G	PT	37	R\$ 87,48	R\$ 3.236,76	PRATI
61	SULFATO DE GENTAMICINA 40MG/ML	AMP	1000	R\$ 2,25	R\$ 2.250,00	SANTISA
62	SULFATO DE GENTAMICINA 80MG 2ML	AMP	1750	R\$ 2,60	R\$ 4.550,00	SANTISA
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 242.269,26</b>	

**MATERIAL HOSPITALAR**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	V.UNIT.	V.TOTAL	MARCA
155	ABAIXADOR DE LINGUA C/100	PCT	75	R\$ 9,03	R\$ 677,25	TALGE
156	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5	UND	10000	R\$ 0,19	R\$ 1.900,00	SR
157	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 5,5	UND	5000	R\$ 0,17	R\$ 850,00	SR
158	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,6	UND	5000	R\$ 0,19	R\$ 950,00	SR
159	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,7	UND	12500	R\$ 0,17	R\$ 2.125,00	SR
160	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,8	UND	5000	R\$ 0,19	R\$ 950,00	SR
161	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 0,8	UND	12500	R\$ 0,17	R\$ 2.125,00	SR
162	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 12	UND	5000	R\$ 0,19	R\$ 950,00	SR
163	AGULHA SPINAL Nº 25	UND	250	R\$ 14,60	R\$ 3.650,00	PROCARE
164	ÁLCOOL ETIL. 70% 1000ML	LT	100	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00	ITAJA
165	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	RL	150	R\$ 27,05	R\$ 4.057,50	NATHY
166	APARELHO P/GLICEMIA	UND	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00	ON CALL PLUS
167	APARELHO DE PRESSAO C/ESTETO ADULTO	KIT	20	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00	INCOTERM
168	APARELHO DE NEBULIZAÇÃO	UND	12	R\$ 289,63	R\$ 3.475,56	INCOTERM
173	ATADURA DE CREPE 13FIOS 10CM PCT	PCT	200	R\$ 15,10	R\$ 3.020,00	ORTOFEN

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bf2b6db89ce36cd392e45169fac520d9e7aeba

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	C/12DZ					
174	ATADURA DE CREPE 13FIOS 12CM PCT C/12DZ	PCT	200	R\$ 18,20	R\$ 3.640,00	ORTOFEN
175	ATADURA DE CREPE 13FIOS 15CM PCT C/12DZ	PCT	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00	ORTOFEN
176	ATADURA DE CREPE 13FIOS 20CM PCT C/12DZ	PCT	350	R\$ 29,20	R\$ 10.220,00	ORTOFEN
180	CAMPO OPERATORIO 45X50 C/50	UND	30	R\$ 113,01	R\$ 3.390,30	ECOMAX
182	CATETER INTRAVENOSO(JELCO) N° 20	UND	1500	R\$ 1,42	R\$ 2.130,00	TKL
183	CATETER INTRAVENOSO(JELCO) N° 22	UND	1250	R\$ 1,42	R\$ 1.775,00	TKL
184	CATETER INTRAVENOSO(JELCO) N° 24	UND	1250	R\$ 1,42	R\$ 1.775,00	TKL
185	CATETER NASAL TIPO OCULOS	UND	500	R\$ 1,90	R\$ 950,00	MED SONDA
186	CLAMP UMBILICAL ESTERIL	UND	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00	SR
188	CLOREXIDINA GLIC. 2% 1LT	FR	30	R\$ 34,20	R\$ 1.026,00	RIOQUIMICA
189	COLETOR MAT.PERF.CORT. 13LT	UND	200	R\$ 10,30	R\$ 2.060,00	MEDIX
190	COLETOR MAT.PERF.CORT. 20LT	UND	200	R\$ 14,89	R\$ 2.978,00	MEDIX
192	COLETOR URINÁRIO SISTEMA FECHADO	UND	625	R\$ 8,12	R\$ 5.075,00	SOLIDOR
193	COMPRESSA DE GAZE 09FIOS 7.5X7.5 C/500UN	PCT	250	R\$ 27,41	R\$ 6.852,50	KASMED
196	ESCOVA 2% 22ML C/CLOREXIDINA	UND	150	R\$ 9,30	R\$ 1.395,00	RIOQUIMICA
197	EQUIPO MACRO C/ FILTRO/INJETOR LATERAL	UND	5000	R\$ 1,90	R\$ 9.500,00	TKL
198	ESPARADRAPO 10X4,5M	UND	500	R\$ 16,87	R\$ 8.435,00	MISSNER
199	FITA P/ AUTOCLAVE 19MMX30M	RL	300	R\$ 12,20	R\$ 3.660,00	MISSNER
200	FIO ALGODÃO N. 0-0 C/AGULHA	CX	15	R\$ 96,02	R\$ 1.440,30	SHALON
201	FIO ALGODÃO N. 2-0 C/AGULHA	CX	15	R\$ 96,02	R\$ 1.440,30	SHALON
202	FIO CATGUT CROMADO KIT OBSTET. N.0 C/AG	CX	15	R\$ 321,98	R\$ 4.829,70	SHALON
203	FIO CATGUT CROMADO KIT OBSTET. N.2 C/AG	CX	15	R\$ 322,00	R\$ 4.830,00	SHALON
206	FIO CATGUT CROMADO N. 2-0 C/AGULHA	CX	20	R\$ 226,00	R\$ 4.520,00	SHALON
207	FIO CATGUT CROMADO N. 3-0 C/AGULHA	CX	20	R\$ 226,00	R\$ 4.520,00	SHALON
209	FIO CATGUT SIMPLES N. 0 C/AGULHA	CX	20	R\$ 226,00	R\$ 4.520,00	SHALON
211	FIO CATGUT SIMPLES N. 2-0 C/AGULHA	CX	20	R\$ 226,00	R\$ 4.520,00	SHALON
212	FIO CATGUT SIMPLES N. 3-0 C/AGULHA	CX	20	R\$ 226,00	R\$ 4.520,00	SHALON
214	FIO NYLON N. 0 C/AGULHA	CX	25	R\$ 87,20	R\$ 2.180,00	SHALON
216	FIO NYLON N. 2-0 C/AGULHA	CX	25	R\$ 87,56	R\$ 2.189,00	SHALON
217	FIO NYLON N. 3-0 C/AGULHA	CX	25	R\$ 87,56	R\$ 2.189,00	SHALON
221	FILME P/RAIO - X 18X24CM C/100UN	CX	5	R\$ 218,20	R\$ 1.091,00	FUJI
222	FILME P/RAIO - X 24X30CM C/100UN	CX	5	R\$ 369,00	R\$ 1.845,00	FUJI
223	FILME P/RAIO - X 30X40CM C/100UN	CX	5	R\$ 614,20	R\$ 3.071,00	FUJI
224	FILME P/RAIO - X 35X35CM C/100UN	CX	5	R\$ 628,30	R\$ 3.141,50	FUJI
225	FILME P/RAIO - X 35X43CM C/100UN	CX	5	R\$ 774,59	R\$ 3.872,95	FUJI
226	FIXADOR AUTOMATICO P/38LTS	GL	5	R\$ 533,10	R\$ 2.665,50	FUJI
231	GAZE EM ROLO 13FIOS 91X91	RL	150	R\$ 57,41	R\$ 8.611,50	ECOMAX
233	INFUSOR MULT 2 VIAS C/CLAMP - POLIFIXO	UND	5000	R\$ 1,69	R\$ 8.450,00	TKL
237	LAMINA DE BISTURI N.24 ACO CARBONO C/100UN	CX	25	R\$ 67,67	R\$ 1.691,75	MAXCOR
240	LUVAS ESTÉREIS CIRÚRGICAS 7.5	PAR	2000	R\$ 2,60	R\$ 5.200,00	MEDIX
242	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM.G C/100 UN	CX	125	R\$ 49,30	R\$ 6.162,50	MEDIX
243	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM.M C/100 UN	CX	250	R\$ 49,00	R\$ 12.250,00	MEDIX
244	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM.P C/100 UN	CX	250	R\$ 49,30	R\$ 12.325,00	MEDIX
246	MASCARA TRIPLA C/ELASTICO 50UN	PCT	200	R\$ 34,20	R\$ 6.840,00	MEDIX
253	PRO-PÉ (SAPATILHA) DESCARTEVEL PCT/100	PCT	50	R\$ 27,10	R\$ 1.355,00	H.HOSPITALAR
254	REVELADOR AUTOMATICO P/38LTS	GL	5	R\$ 937,52	R\$ 4.687,60	FUJI
257	SCALP N. 23	UND	5000	R\$ 0,52	R\$ 2.600,00	SOLIDOR
258	SCALP N. 25	UND	5000	R\$ 0,52	R\$ 2.600,00	SOLIDOR
260	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML SEM AGULHA	UND	10000	R\$ 0,86	R\$ 8.600,00	SR
261	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML COM AGULHA	UND	10000	R\$ 0,49	R\$ 4.900,00	SR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://centrdomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bf2b6db89cece36cd392e45169fac520d9e7aeba

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



262	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML SEM AGULHA	UND	12500	R\$ 1,04	R\$ 13.000,00	SR
263	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML SEM AGULHA	UND	15000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00	SR
264	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML SEM AGULHA	UND	15000	R\$ 0,41	R\$ 6.150,00	SR
265	SONDA ASP.TRAQUEAL Nº08	UND	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00	MEDSONDA
266	SONDA ASP.TRAQUEAL Nº10	UND	100	R\$ 1,45	R\$ 145,00	MEDSONDA
267	SONDA FOLEY Nº 12 2 VIAS	UND	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00	SOLIDOR
268	SONDA FOLEY Nº 14 2 VIAS	UND	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00	SOLIDOR
269	SONDA FOLEY Nº 16 2 VIAS	UND	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00	SOLIDOR
270	SONDA FOLEY Nº 18 2 VIAS	UND	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00	SOLIDOR
273	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL	UND	20	R\$ 22,15	R\$ 443,00	INCOTERM
275	TIRA DE GLICEMIA	CX	200	R\$ 77,61	R\$ 15.522,00	ON CALL PLUS
276	TOUCA DESCARTAVEL C/ ELASTICO C/100	PCT	50	R\$ 19,11	R\$ 955,50	H.HOSPITALAR
277	TUBO PORTA LÁMINA (BORREL)	UND	750	R\$ 1,09	R\$ 817,50	SR
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 288.712,71</b>	
<b>TOTAL GLOBAL</b>					<b>R\$ 530.981,97</b>	

Central do Maranhão (MA), 15 de fevereiro de 2021.

**Paula Marina Privado Siqueira**

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA**  
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>  
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bf2b6db89cece36cd392e45169fac520d9e7aeba  
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

